
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/131409/3440 

Σύσταση ειδικού δεσμευμένου λογαριασμού και 

καθορισμός διαδικασίας χρηματοδότησης του 

ειδικού λογαριασμού στο Ταμείο Παρακαταθη-

κών και Δανείων για το έργο «Έργα εξοικονόμη-

σης πόσιμου νερού: Α. Υποδομές παροχής νερού 

Β. Τηλεμετρία - τηλεχειρισμός για τον εντοπισμό 

διαρροών σε δίκτυα ύδρευσης Γ. Προμήθεια ψη-

φιακών μετρητών νερού Δ. Μονάδες αφαλάτω-

σης», με αναγνωριστικό 16850, που έχει εντα-

χθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5217080 και κωδικό ΣΑΤΑ 

2023ΤΑ07500008. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Το άρθρο 58 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό 

Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 

θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπι-

κής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογε-

νών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63) και ιδίως την 

παρ. 9 αυτού.

2) Την παρ. 2 του άρθρου 325 του ν. 4072/2012 «Βελ-

τίωση επιχειρηματικού περιβάλλοντος - Νέα εταιρική 

μορφή - Σήματα - Μεσίτες Ακινήτων - Ρύθμιση θεμάτων 

ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 86) 

σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 2/35349/8.5.2012 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός σκοπών, όρων 

και λοιπών θεμάτων λειτουργίας λογαριασμών ειδικού 

σκοπού (escrow account) στο Ταμείο Παρακαταθηκών 

και Δανείων» (Β’ 1547).

3) Την υπ’  αρ. 2/23510/0094/30.03.2012 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών «Κανονισμός του Ταμείου 

Παρακαταθηκών και Δανείων κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 4 του ν. 3965/2011» (Β’ 1083).

4) Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

5) Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

6) Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 272, για τη σύστα-
ση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

7) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών  και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9) Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

11) Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

12) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

13) Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.09.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

14) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7058

77509

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.15 11:11:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77510 Τεύχος B’ 7058/14.12.2023

2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

15) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 10ης Φεβρουα-
ρίου 2021, για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης 
(L 57/1).

16) Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 18ης 
Ιουλίου 2018, σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες 
που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένω-
σης, την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) 1296/2013, 
(ΕΕ) 1301/2013, (ΕΕ) 1303/2013, (ΕΕ) 1304/2013, (ΕΕ) 
1309/2013, (ΕΕ) 1316/2013, (ΕΕ) 223/2014, (ΕΕ) 283/2014 
και της απόφασης 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 966/2012 (L 193/1).

17) Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

18) Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

19) Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

20) Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

21) Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η- 
ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, περί έγκρισης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό 
στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

22) Την υπό στοιχεία 95430 ΕΞ 2022/06.07.2022 (ΑΔΑ: 
Ρ76TΗ-HTB) απόφαση ένταξης του Έργου «Πρόσκληση 
για την υποβολή προτάσεων για νέες υποδομές παρο-
χής νερού, τηλεμετρίας και έργων τηλεχειρισμού για τον 
εντοπισμό διαρροών σε δίκτυα ύδρευσης και προμήθει-
ας ψηφιακών μετρητών νερού» στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας.

23) Την υπό στοιχεία 95432 ΕΞ 2022/06.07.2022 (ΑΔΑ: 
6Ω0ΩΗ-2ΦΣ) απόφαση ένταξης του Έργου «Πρόσκληση 
για την υποβολή προτάσεων για μονάδες αφαλάτωσης», 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

24) Την υπό στοιχεία 77530 ΕΞ 2023 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Έντα-
ξη του Έργου “Έργα εξοικονόμησης πόσιμου νερού: 
Α. Υποδομές παροχής νερού Β. Τηλεμετρία - τηλεχειρι-
σμός για τον εντοπισμό διαρροών σε δίκτυα ύδρευσης 
Γ. Προμήθεια ψηφιακών μετρητών νερού Δ. Μονάδες 
αφαλάτωσης” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5217080) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: 9ΓΚΧΗ-9ΛΩ), με 
προϋπολογισμό στο ΠΔΕ 101.561.510,00 €.

25) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/65482/1595/
16-06-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

26) Την υπό στοιχεία οικ.2132828/ΔΛΤΠ-Α’/06-04-2023 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Άνοιγμα τραπε-
ζικών λογαριασμών του Ελληνικού Δημοσίου στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος υπό την ομάδα λογαριασμών 2342».

27) Την υπό στοιχείαΥΠΕΝ/ΓΓΦΠΥ/55497/1422/
18-05-2023 κοινή απόφαση του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών «Έγκριση Υπαγωγής Ωφελούμενων Φορέων 
στον ΠΥΛΩΝΑ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ 1 “ΠΡΑΣΙΝΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ” 
ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 1.4 “Αειφόρος χρήση των 
πόρων, ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και δια-
τήρηση της βιοποικιλότητας”, ο οποίος συγχρηματοδο-
τείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με 
τίτλο α. Υποδομές παροχής νερού, β. Τηλεμετρία - Έργα 
τηλεχειρισμού για τον εντοπισμό διαρροών σε δίκτυα 
ύδρευσης, γ. Προμήθεια ψηφιακών μετρητών νερού, 
δ. Μονάδες αφαλάτωσης» (ΑΔΑ: ΡΝΝΜ4653Π8-6Δ0).

28) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε: 

Τη σύσταση στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανεί-
ων ειδικού δεσμευμένου καταπιστευτικού λογαριασμού 
με τίτλο «Έργα εξοικονόμησης πόσιμου νερού δράσης 
16850 του ΤΑΑ» (εφεξής «ειδικός λογαριασμός»), για την 
χρηματοδότηση του έργου «Έργα εξοικονόμησης πόσι-
μου νερού: Α. Υποδομές παροχής νερού Β. Τηλεμετρία - 
τηλεχειρισμός για τον εντοπισμό διαρροών σε δίκτυα 
ύδρευσης Γ. Προμήθεια ψηφιακών μετρητών νερού Δ. 
Μονάδες αφαλάτωσης», με αναγνωριστικό 16850, ενταγ-
μένης στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με κω-
δικό ΟΠΣ ΤΑ 5217080 και κωδικό ΣΑΤΑ 2023ΤΑ07500008 
και καθορίζονται οι όροι και η διαδικασία χρηματοδό-
τησης αυτού ως εξής:

1. Η χρηματοδότηση του έργου πραγματοποιείται 
μέσω του ανωτέρω άτοκου «ειδικού λογαριασμού» που 
συστήνεται στον δεσμευμένο τομέα του Ταμείου Παρα-
καταθηκών και Δανείων, κατόπιν αιτήματος του αρμό-
διου διατάκτη μέσω της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και 
Δανείων. Για τα ποσά που κινούνται εσωτερικά μέσω του 
ανωτέρω λογαριασμού προς τους λογαριασμούς των 
δικαιούχων φορέων της παρ. 4, δεν προβλέπεται χρέωση 
εξόδων και δικαιωμάτων του Ταμείου Παρακαταθηκών 
και Δανείων.

2. Οι εγκεκριμένες πιστώσεις του έργου «Έργα εξοικο-
νόμησης πόσιμου νερού: Α. Υποδομές παροχής νερού Β. 
Τηλεμετρία - τηλεχειρισμός για τον εντοπισμό διαρροών 
σε δίκτυα ύδρευσης Γ. Προμήθεια ψηφιακών μετρητών 
νερού Δ. Μονάδες αφαλάτωσης», μετά την έκδοση από-
φασης χρηματοδότησης της ΣΑΤΑ-075 (κωδ. Έργου ΣΑΤΑ 
2023ΤΑ07500008) από το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, μεταφέρονται τμηματικά στον «ειδικό 
λογαριασμό» απευθείας χωρίς υπόλογο διαχειριστή, με 
εντολή μεταφοράς της Διεύθυνσης Οικονομικής Δια-
χείρισης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατόπιν αιτήματος της Γενικής Γραμματείας Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Υδάτων (Συντονιστής) ή υπαγόμε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77511Τεύχος B’ 7058/14.12.2023

νης σε αυτή υπηρεσιακής μονάδας και εκτέλεσή της με 
ηλεκτρονική πληρωμή (eps) μέσω του epde.

3. Για την υλοποίηση του προγράμματος χρηματο-
δότησης των δικαιούχων φορέων, ακολουθεί σύναψη 
ειδικής Σύμβασης μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών και της Γενικής Γραμματείας 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων (Συντονιστής) του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Ταμεί-
ου Παρακαταθηκών και Δανείων.

4. Μετά την έκδοση απόφασης έγκρισης της χρημα-
τοδότησης από το αρμόδιο όργανο, οι δικαιούχοι φο-
ρείς του έργου «Έργα εξοικονόμησης πόσιμου νερού: 
Α. Υποδομές παροχής νερού Β. Τηλεμετρία - τηλεχειρι-
σμός για τον εντοπισμό διαρροών σε δίκτυα ύδρευσης 
Γ. Προμήθεια ψηφιακών μετρητών νερού Δ. Μονάδες 
αφαλάτωσης» (Δήμοι, Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης 
Αποχέτευσης-ΔΕΥΑ), δύνανται να προχωρούν σε άνοιγμα 
ειδικών δεσμευμένων καταπιστευτικών λογαριασμών 
(escrow accounts) στον δεσμευμένο τομέα του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων, αφότου προσχωρήσουν 
στους όρους της ανωτέρω σύμβασης, δια της υπογρα-
φής της σχετικής δήλωσης προσχώρησης.

5. Το κόστος ανοίγματος των λογαριασμών της παρ. 4 
και οι χρεώσεις του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανεί-
ων που προβλέπονται από το άρθρο 3 του Κανονισμού 
του, βαρύνουν τους δικαιούχους.

6. Στον «ειδικό λογαριασμό» του Ταμείου Παρακαταθη-
κών και Δανείων δύναται να μεταφέρεται ποσό ή μέρος 
του ποσού που αντιστοιχεί στην εγκεκριμένη χρημα-
τοδότηση του έργου. Το ποσό παραμένει δεσμευμένο 
στον «ειδικό λογαριασμό» και αποδεσμεύεται προς τους 
λογαριασμούς των δικαιούχων φορέων της παρ. 4 της 
παρούσας κατόπιν χρηματικής εντολής του αρμόδιου 
διατάκτη μέσω της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, σύμφωνα με τους όρους χρηματοδότησης 
της απόφασης ένταξης, κατόπιν υποβολής στη Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας τεκμηριωμένου σχετικού 
αιτήματος της Γενικής Γραμματείας Φυσικού Περιβάλ-
λοντος και Υδάτων (Συντονιστής) και τα οριζόμενα στην 
σύμβαση της παρ. 7.

7. Η διαδικασία, οι προϋποθέσεις και οι όροι εκταμίευ-
σης των ποσών προς τους λογαριασμούς των δικαιούχων 
φορέων της παρ. 4 θα εξειδικεύονται με την ανωτέρω 
Σύμβαση της παρ. 3.

8. Τα ποσά που μεταφέρονται στον «ειδικό λογαρια-
σμό» δεν υπερβαίνουν τις δαπάνες που προβλέπονται 
για το Έργο εντός των επόμενων δώδεκα (12) μηνών.

9. Τα ποσά που δεν αποδεσμεύονται από τον «ειδικό 
λογαριασμό» μετά την παρέλευση δώδεκα (12) μηνών 
επιστρέφονται σε διακριτό λογαριασμό «ΠΔΕ- ΑΔΙΑΘΕΤΑ 
ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΑΠΙΣΤΕΥΤΙΚΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ 
ΤΟΥ ΤΑΑ» με ΙΒΑΝ GR49 0100 0230 0000 0234 2241 
551 (1ος λογαριασμός) που τηρείται στην Τράπεζα της 
Ελλάδας, κατόπιν αιτήματος του αρμόδιου διατάκτη δια 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
στο δεσμευμένο τομέα του Ταμείου Παρακαταθηκών 
και Δανείων. Τα ποσά που δεν αποδεσμεύονται από 
τους λογαριασμούς των δικαιούχων φορέων της 
παρ. 4 της παρούσας μετά την παρέλευση δώδεκα (12) 
μηνών επιστρέφονται σε διακριτό λογαριασμό (1ος 
λογαριασμός) ιδίων εσόδων Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, 
κατόπιν αιτήματος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών στο δεσμευμένο τομέα του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων.

10. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας μπορεί 
να ζητήσει, κατόπιν αιτήματός του προς τον δεσμευμένο 
τομέα του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, την 
επιστροφή του συνόλου ή μέρους των ποσών που τη-
ρούνται στους λογαριασμούς των δικαιούχων φορέων 
της παρ. 4 της παρούσας, χωρίς τη συναίνεση του δικαι-
ούχου, είτε με κοινή απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και του αρμόδιου Υπουργού για 
την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, 
είτε με τη λήξη του Προγράμματος/Έργου.

11. Οι λογαριασμοί των δικαιούχων φορέων της παρ. 4 
της παρούσας κλείνουν με αίτημα του αρμόδιου διατά-
κτη του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς 
τον δεσμευμένο τομέα του Ταμείου Παρακαταθηκών 
και Δανείων. Οι τόκοι που τυχόν δημιουργούνται από 
την παραμονή των πιστώσεων στους λογαριασμούς της 
παρ. 4 της παρούσας, επιστρέφονται στο Ελληνικό Δη-
μόσιο σε διακριτό λογαριασμό «ΠΔΕ-ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΤΟΚΩΝ 
ΚΑΤΑΠΙΣΤΕΥΤΙΚΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΤΟΥ ΤΑΑ» με IBAN 
GR05 0100 0230 0000 0234 2241 567 (2ος λογαριασμός) 
που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, δεν αποτελούν 
φορολογητέο εισόδημα του ωφελούμενου/δικαιούχου 
και εξαιρούνται της παρακράτησης φόρου των άρθρων 
61 έως και 64 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 
(ν. 4172/2013, Α’ 167).

12. Οι προκαταβολές και ενδιάμεσες πληρωμές των δι-
καιούχων δεν κατάσχονται και οι ανωτέρω λογαριασμοί 
της παρ. 4 είναι ακατάσχετοι έναντι όλων των δανειστών 
τους, για χρέη και οφειλές τους από κάθε αιτία. Σε περί-
πτωση αναγκαστικής διάσωσης μέσω χρηματοδότησης, 
το Ελληνικό Δημόσιο ικανοποιείται προνομιακά έναντι 
των λοιπών δανειστών. Οι προκαταβολές και οι ενδιάμε-
σες πληρωμές των δικαιούχων δεν υπόκεινται σε κανε-
νός είδους παρακράτηση, δεν συμψηφίζονται με τυχόν 
οφειλές του δικαιούχου της επιδότησης προς το Ελλη-
νικό Δημόσιο ή ασφαλιστικά ταμεία και δεν δύνανται 
να αποτελούν αντικείμενο εκχώρησης ή οποιασδήποτε 
διάθεσης εκ μέρους των δικαιούχων.

13. Επί των λογαριασμών της παρ. 4 της παρούσας, δεν 
ισχύουν οι διατάξεις περί επαγγελματικού και τραπεζικού 
απορρήτου, συμπεριλαμβανομένου του απορρήτου των 
τραπεζικών καταθέσεων του άρθρου 1 του ν.δ. 1059/1971 
(Α’  270), έναντι του Ελληνικού Δημοσίου και των 
εκάστοτε οριζόμενων συμβούλων του, των υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
που είναι αρμόδιες για το ΠΔΕ, καθώς και έναντι των 
Φορέων Χρηματοδότησης και Φορέων Υλοποίησης, 
όπως αυτοί ορίζονται στην εκάστοτε απόφαση ένταξης/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77512 Τεύχος B’ 7058/14.12.2023

έγκρισης χρηματοδότησης του αρμόδιου οργάνου. Με 
την αίτηση συμμετοχής παρέχεται από τον δικαιούχο 
χρηματοδότησης, εξουσιοδότηση προς τους ως άνω 
Φορείς, προκειμένου οι τελευταίοι να προβαίνουν, αντ’ 
αυτού και για λογαριασμό του, στην άντληση, από τα 
πιστωτικά ιδρύματα, των δεδομένων του που απαιτούνται 
για το άνοιγμα και τη λειτουργία των λογαριασμών κατά 
την παρ. 4, καθώς και στην περαιτέρω διαβίβαση των 
δεδομένων αυτών, για τους σκοπούς υλοποίησης του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 
2.0». Η εξουσιοδότηση του προηγούμενου εδαφίου 
συνεπάγεται την άρση του απορρήτου των λογαριασμών 
της παρ. 4.

14. Η Γενική Γραμματεία Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Υδάτων (Συντονιστής), δια των αρμόδιων Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, καταθέτει ταμειακό προγραμματισμό στην αρμόδια 
Διεύθυνση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, στην 
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης και 
στις αρμόδιες για το ΠΔΕ υπηρεσίες του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, στον οποίο παρατί-
θεται τόσο ο εκτιμώμενος χρόνος μεταφοράς των ποσών 
προς τους λογαριασμούς της παρ. 4 όσο και ο χρόνος 
αποδέσμευσης των ποσών που έχουν μεταφερθεί.

15. Η ενταλματοποίηση των ανωτέρω χρηματοδο-
τήσεων από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και η εμφάνιση των αντί-

στοιχων δαπανών στη δημόσια Ληψοδοσία του έτους, 

διενεργείται με την προσκόμιση των ακόλουθων δικαι-

ολογητικών, σύμφωνα με τη νομοθεσία που διέπει τη 

λειτουργία του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων:

α) Απόφαση χρηματοδότησης της ΣΑ.

β) Εντολή μεταφοράς, προς την Τράπεζα της Ελλάδας, 

της χρηματοδότησης στον «ειδικό λογαριασμό».

γ) Αντίγραφο δελτίου αναγγελίας, της Τράπεζας της 

Ελλάδας, εκτέλεσης της ανωτέρω υπό στοιχείο (β) με-

ταφοράς.

δ) Παρούσα κοινή απόφαση.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί 

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός

Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας

και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070581412230004*


